
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 40 del 30-03-2023 

 

COMUNE DI BAGNARIA ARSA 
Provincia di Udine 

 

COPIA 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N. 40 del 30-03-2023 

 

OGGETTO Determinazione percentuale di copertura dei servizi a domanda 
individuale per l'anno 2023. 

 
Oggi  trenta del mese di marzo dell'anno  duemilaventitre alle ore 17:30, convocata in 
seguito a regolare invito si è riunita la Giunta Comunale così composta: 
 

  Presenti/Assenti 

PIZZAMIGLIO ELISA SINDACO P 

FELCHER TIZIANO VICESINDACO P 

PELLIZZARI NICOLA ASSESSORE A 

TIUSSI CRISTIANO ASSESSORE A 

FURLAN GIULIA ASSESSORE P 

PIN ENRICO ASSESSORE P 

 

     4    2 

 
Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il 
Segretario Comunale dott.ssa Candotto Rita. 
 
PIZZAMIGLIO ELISA nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e, riconosciuta 
legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
IL SINDACO 
 
premesse le formalità di  legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato. 

 



COMUNE DI BAGNARIA ARSA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 40 del 30-03-2023  

 

OGGETTO Determinazione percentuale di copertura dei servizi a domanda 
individuale per l'anno 2023. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE GIUNTALE 

PRESENTATA DALL’UFFICIO FINANZIARIO 

 

 
RICHIAMATO il Decreto Ministeriale 31.12.1993 che individua le categorie dei servizi pubblici a 

domanda individuale; 

VISTO l'art. 14 della Legge 38/90 che stabilisce che il costo complessivo dei servizi a domanda individuale 

deve essere coperto in misura non inferiore al 36%; 

RICORDATO che l’obbligo di copertura di cui sopra, si applica, dal 1994, solo agli enti che, ai sensi 

dell’art. 45 del D.L.vo 504/1992, sono da considerarsi in situazioni strutturalmente deficitarie, e quindi, per 

questo Comune, non sussiste alcun obbligo a tale riguardo; 

FATTO presente che nell'anno 2023 verranno assicurati i seguenti servizi a domanda individuale: gestione 

mensa scuola materna ed elementare, gestione degli impianti sportivi e ricreativi e concessione in uso di sale 

pubbliche; 

CONSIDERATO che devesi provvedere pertanto ad individuare la misura percentuale dei costi complessivi 

di tali servizi che vengono finanziati da tariffe e contribuzioni, fissandone pertanto il loro ammontare; 

RICORDATO che con atto giuntale n. 93 del 01.09.2022 (a.s. 2022/2023) si sono determinate le rette a 

carico dell'utenza per il servizio mensa scolastica per la scuola primaria e dell'infanzia ed il contributo alle 

famiglie su rette e quota pasto per asilo nido. Si è determinata la conferma della gratuità del servizio 

scuolabus per le scuole di ogni ordine e grado con servizio di sorveglianza sanitaria Covid-19 e si è 

confermato il servizio di pre accoglienza presso la scuola primaria, il servizio nanna e post accoglienza per la 

scuola dell'infanzia, il servizio di scodellamento pasti presso la scuola primaria e il servizio gestione mensa 

in autonomia presso il centro cottura di Castions delle Mura. 

VISTO che per l'utilizzo degli impianti sportivi, con delibera giuntale n. 36/2007 sono state aggiornate le 

tariffe con decorrenza dal 01.04.2007; 

RICORDATO inoltre che con la medesima delibera sono state adottate prescrizioni e tariffe per l'utilizzo di 

sale comunali; 

VISTO il prospetto predisposto dall'Ufficio Ragioneria dei costi e dei ricavi presunti che si allega al presente 

atto; 

VERIFICATO che le entrate complessive presunte coprono le presunte spese per tali servizi nella misura 

del 49,93%; 

VISTO il Regolamento di Contabilità; 

VISTO il D.L.vo 267/2000; 

VISTA la L.R. 21/03; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

PROPONE 

 
 

di dare atto che, per l'anno 2023, la copertura del costo dei servizi a domanda individuale, meglio specificati 

nel prospetto sotto esposto, potrà essere assicurata nella misura del 49,93%; 

 

 

I pareri sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 

49 e art.147Bis ed allegati alla presente deliberazione. 

 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 



COMUNE DI BAGNARIA ARSA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 40 del 30-03-2023  

 
VISTA la soprariportata proposta su cui sono stati resi i pareri dalla legge previsti; 

CON voti unanimi 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la soprariportata proposta di deliberazione facendola propria ad ogni effetto di legge; 

2. di dare atto che, per l'anno 2023, la copertura del costo dei servizi a domanda individuale, meglio 

specificati nel prospetto sottoesposto, potrà essere assicurata nella misura del 49,93 %; 

3. di nominare quale responsabile del presente procedimento l'apicale dell'area contabile, la dott.ssa 

Elisabetta Troian, che seguirà pertanto ogni adempimento relativo alla presente pratica; 

4. di dichiarare ad unanimità di voti resi con separata votazione, il presente atto immediatamente 

esecutivo, ai sensi dell’art. 1, comma 19, della L.R. 21/03. 

 

 

PERCENTUALE DI COPERTURA DEI 

SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE 

Anno 2023 

 

Descrizione dei servizi Impianti sportivi e 

ricreativi e sale 

pubbliche  

Mense, 

comprese quelle 

ad uso scolastico 

SPESE   

Personale (anche amministrativo)  34.230,00 

altre spese 44.800,00 142.500,00 

Ammortamenti - int. passivi 2.793,48  

TOTALE SPESE 47.593,48 176.730,00 

   

   

ENTRATE   

contribuzioni 7.000,00 105.000,00 

entrate specif. destinate   

TOTALE ENTRATE 7.000,00 105.000,00 

   

 

 

• TOTALE DELLE ENTRATE  €  112.000,00 

• TOTALE DELLE USCITE   €  224.323,48 

• PERCENTUALE DI COPERTURA   49,93% 

 
 
 



COMUNE DI BAGNARIA ARSA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 40 del 30-03-2023  

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo 
quanto previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 42 del 22-
03-2023 ed allegati alla presente deliberazione. 



COMUNE DI BAGNARIA ARSA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 40 del 30-03-2023  

 

OGGETTO Determinazione percentuale di copertura dei servizi a domanda 
individuale per l'anno 2023. 

 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 
IL SINDACO IL Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa PIZZAMIGLIO ELISA F.to dott.ssa Candotto Rita 

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è 
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e 

s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è 
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e 

s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 
 



COMUNE DI BAGNARIA ARSA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 40 del 30-03-2023  

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: Determinazione percentuale di copertura dei servizi a domanda 
individuale per l'anno 2023. 

 
 

Regolarità tecnica 

    
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai 
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 
267/2000 parere Favorevole* di regolarità tecnica, 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa”; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

Data 28-03-23 
Il Responsabile del servizio 

F.to Troian Elisabetta 
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente 

atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del 
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 

 



COMUNE DI BAGNARIA ARSA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 40 del 30-03-2023  

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: Determinazione percentuale di copertura dei servizi a domanda 
individuale per l'anno 2023. 

 
 

Regolarita' contabile 

    
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai 
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 
267/2000 parere Favorevole* di regolarità contabile; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

Data 28-03-23 
Il Responsabile del servizio 

F.to Troian Elisabetta 
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente 

atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del 
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 

 



COMUNE DI BAGNARIA ARSA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 40 del 30-03-2023  

 
 

Allegato alla deliberazione 
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 N. 40 del 30-03-2023 

 
 

Oggetto: Determinazione percentuale di copertura dei servizi a 
domanda individuale per l'anno 2023. 

 
 

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
 
 Si certifica, che copia del presente atto è stata pubblicata all’albo on-line del 
comune per la prescritta pubblicazione dal 03-04-2023 fino al 18-04-2023 con numero di 
registrazione 193. 
 
 
 

COMUNE DI BAGNARIA ARSA li 
03-04-2023 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

 (nominativo indicato nel certificato di firma digitale) 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 



COMUNE DI BAGNARIA ARSA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 40 del 30-03-2023  

 

Allegato alla deliberazione 
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 N. 40 del 30-03-2023 

 
 

Oggetto: Determinazione percentuale di copertura dei servizi a 
domanda individuale per l'anno 2023. 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
 
 
COMUNE DI BAGNARIA ARSA li 
31-03-2023 

IL RESPONSABILE DELL’ ESECUTIVITÀ 

 (nominativo indicato nel certificato di firma digitale) 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 
 
 

Copia analogica di documento informatico conforme alle vigenti regole tecniche art.23 del 
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate. 
 
 IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 __________________________________ 
  

 


